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Vážení spoluobčané, 
v úvodu bych se krátce vrátil ještě k té‑

matu loga. Reakce a dialog, který k tématu 
probíhá(l), kopíruje průběh z jiných měst. 
Diskuse se v dnešní rychlé době smrskla na 
jeden symbol (tedy logo) a cenu. A instinktiv‑
ně odmítavý postoj. Cokoliv vizuálního (např. 
logo, architektonický návrh) se s lehkostí ko‑
mentuje, protože je to vizuální. Takový vjem 
zvládne posoudit každý, bez hlubší znalosti 
problematiky daného oboru. Současně pla‑
tí, tisíc lidí, tisíc chutí. Město si ale nepořídilo 
jeden vizuální symbol, ale ucelený grafický 
systém prezentace města. Od nejmenších 
drobností, jako je vizitka, po vizuální prezen‑
taci svých příspěvkových organizací. Nejde 
o nějakou výstřednost. Ucelený grafický sys‑
tém je dnes integrální součástí identity mo‑
derních měst. Je to stejně přirozená věc, jako 
vzít si ráno do práce kalhoty. Předešlé logo 
byl solitér bez vazby na jakoukoliv hlubší pre‑
zentaci městské identity. Lidsky chápu reakce 

toho, kdo byl léta letoucí na něco zvyklý. Ale 
doba se posunula. A potřebujeme si v tomto 
kontextu položit otázku, zda chceme a máme 
mít ambici být moderním a soudobým měs‑
tem. Vlastní logo neslouží k vysvětlování, ale 
k identifikaci. Jako starosta si za vznikem uce‑
leného systému vizuální prezentace města 
stojím, hrdě se k němu hlásím a říkám, že za‑
řadí Žďár po bok moderně uvažujících měst.

Vstupujeme do doby adventu, kdy Vánoce 
klepou na dveře. Je to období, na které se tě‑
šíme. Je také obdobím, které ale provází shon. 
Potřebujeme zajistit dárky, cukroví, zvládnout 
vánoční večírky nebo dokončit do konce roku 
v práci spoustu úkolů. Přitom by to mělo být 
období, které nás má inspirovat k určitému 
zastavení se, rekapitulaci, přemýšlení a setká‑
ní s přáteli a rodinou. To jsou důležité aspekty 
života, které odlehčují od zdánlivé závažnosti 
každodenního hemžení a shonu. Letošní ad‑
vent tak vyjde v tomto směru Žďárákům vel‑
mi vstříc. Čeká nás pestrý advent. V kulturním 
adventním kalendáři po otevření pomyslné‑
ho okénka dostaneme na každý adventní den 
kulturní nebo společenský program. Advent 
město rozzáří. Budeme mít nové, nadčasové 
a  elegantní vánoční osvětlení. Bohatou na‑
bídku kultury, umělé kluziště, betlém, moder‑
ní designové stánky nabízející dobroty. Nejen 
náměstí a přilehlá Nádražní ulice tak budou 
vybízet k tomu sejít se, prožít parádní vánoční 
atmosféru, dát si něco dobrého, prohodit pár 
slov s přáteli a známými. Kdo nepřijde, o dost 

přijde. I zde se ozývají hlasy o zbytečnosti 
nebo marnotratnosti. Nežijeme v lehké době 
a o to více je na místě vytvářet věci, které po‑
těší. A kouzelná a příjemná atmosféra před 
Vánoci se přirozeně nabízí. Kdy jindy a proč 
ne? Závěrem bych chtěl moc poděkovat de‑
sítkám lidí, kteří se na vytvoření žďárského 
adventu nezištně podíleli - nejde totiž jen 
o zaměstnance města a městských organiza‑
cí, ale také o mraky patriotů z místních spolků 
a neziskovek. Díky moc!

Přeji vám pohodové Vánoce a advent.

Slovo starosty města Žďáru nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Propojka Jamská - Nákupní park je od prosince v provozu
V režimu zkušebního provozu mohou 
řidiči od 1. prosince využít nově zbudo-
vanou propojku ulic Jamská a Brněnská. 
Nová komunikace za 65 milionů korun 
s DPH měla být původně kvůli zimní 
přestávce otevřená v květnu 2024, po 
schválení stavebním úřadem se ji poda-
řilo otevřít dřív.

Nová místní komunikace vede z Brněnské 
ulice kolem nákupního parku Saller do Jam‑
ské ulice, kde se stávající komunikace spojuje 
s nově vybudovanou okružní křižovatkou. 
Součástí stavby je i cesta pro smíšený pohyb 
chodců a cyklistů, zastávka MHD, veřejné 
osvětlení i zeleň. Část prací, které nebrání 
provozu stavby, dodělá sdružení firem Euro‑
via CS a Aquasys na jaře. Jde hlavně o dokon‑
čení terénních úprav,  zeleně a další drobných 
nedodělků nebránících užívání. Vznik propoj‑
ky pomůže zlepšit prostupnost města a roz‑
mělnit dopravu.

(red)

Byl jednou jeden dům
V  minulém díle jsme zavítali do horní čás-
ti náměstí. Pamatujete ještě rekonstrukci 
náměstí v  roce 2014? Tehdy proběhl roz-
sáhlý archeologický výzkum, který odhalil 
půdorys domů tzv. Špalíčku. Byly objeveny 
vrstvy z  vrcholného středověku, které od-
halily dynamický vývoj zástavby v této části 
města. Poničené naleziště dodnes existuje 
pod horním parkovištěm a dávnou minu-
lost dnes připomíná jen zrekonstruovaná 
studna. Snad i jí budeme věnovat jeden díl 
vyprávění. 

A co nás čeká v  tomhle díle? Tentokrát zůsta‑
neme na náměstí. Jeho minulost jak nad zemí, tak 
i pod zemí byla vybagrována již před 50 lety a zno‑
vu před necelými 10 lety. Jednou nahoře, podruhé 
dole. Tak lze vylíčit příběh tohoto domu. Také toto 
stavení začínalo jako skromný příbytek na levé 
straně dvora. V 1. polovině 16. století to však již byl 
skutečný patrový měšťanský dům, velmi rozlehlý 
a vystavěný v  gotickém stylu. Nepřehlédnutelný 
byl průjezd s vysokou gotickou klenbou. Kdo ji ne‑
chal postavit? Tentokrát to tušíme. Mohl jím být 
Jan Pyhon (též Pihon či Pihoň), nejbohatší žďárský 
měšťan v 16. století, možná v celé žďárské historii. 
Patřily mu minimálně dva rynkovní domy (hořejší 
a dolní), masný krám, dva rybníky na Starém městě, 
dále Frendlovský hamr se dvorem, mlýnem, pilou 
a pozemky kolem 60 ha. Navrch ještě „velký rybník“ 
(snad Horní rybník). Dodnes jeho jméno připomínají 
rybníky Pihoun za zahrádkami na Stalingradě a Pivo‑
ňovský (správně Pihoňovský) ve Vetie. Rynkovním 
měšťanem byl také jeho syn Václav, který vlastnil 
jeden z nejdražších domů (600 zl). Zámožný měšťan 

zemřel v roce 1557 a větší část majetku získal Matěj 
Paw z Prachatic. Majetky si udržela i Pyhonova vdo‑
va Voršila. Následující majitelé pihoňovského domu 
dlouhou dobu nezasahovali do podoby stavení, asi 
neměli na další velkou přestavbu. 

V polovině 17. století tu seděl Matěj Honzů, a to 
přes 40 let. Od roku 1698 se tu vystřídali Ludvík a Jan 
Honzovští, kteří zápasili s dluhy. Pihoňovský dům se 
pak zval též Honzovský. V roce 1728 je vystřídal bar‑
víř Matěj Plička (Pliczka), který si vzal Kateřinu a který 
dluhy splatil. Barvířský rod Pličků žil v Horní ulici již 
v 17. století. Když o 40 let později dům přebíral syn 
Tomáš, byl grunt bez dluhů a jeho cena poskočila 
z 400 na 2 000 zl. V roce 1811 přichází nová rodina 
– Dobrovolných, kteří se lišili od ostatních měšťanů 
svojí vírou. Byli to evangelíci (helvetského vyznání).  
Postupně se tu vystřídali Matěj, Hynek, Albín a Jaro‑
mír, manželky si brávali zpravidla z okolí Sněžného, 
kde byla velká evangelická enkláva. Hynkův syn 
Emanuel se stal barvířským mistrem. V roce 1874 za‑
sáhl požár západní stranu náměstí a poškodil i stave‑
ní u Dobrovolných. Za velké krize na konci 19. století 
se rodina semkla kolem hospodářství, které postup‑
ně zmodernizovala, měla 4 koně a 15 ks skotu. 

Kolem roku 1900 byl dům upraven a měl 5 bytů. 
Byty byly pronajímány úředníkům nebo živnostní‑
kům. Velkou tradici tu mělo krupařství nebo pekař‑
ství (u Hoffmanů a později u Smejkalů), byla tam 
strojní výroba rohlíků a o víkendu se tu pekly slad‑
ké rohlíky. V roce 1939 si tu otevřel řeznictví Franti‑
šek Šustr, jehož výrobky si nezadaly s kosteleckými 
uzeninami. Pocházel z  velmi skromných poměrů. 
Po první světové válce se usadil v Košicích, kde se 
postupně prosadil. Osvojil si jak školu pražskou, tak 
uherskou. Když v roce 1938 přišli Maďaři, musel zpát‑
ky do Žďáru, kde začínal znovu. Po roce 1950 musel 
vstoupit do znárodněného podniku a chvíli si pose‑
děl. Po sobě zanechal zajímavou kroniku. 

Vraťme se k  rodině Dobrovolných. Albín držel 
ještě hospodářství pevnou rukou, když byl sedmde‑
sátiletým starcem. Teprve potom převzal statek syn 
Jaromír, který si vzal učitelku Růženu. Měli dvě dce‑
ry a syna. Pokračoval v  modernizaci hospodářství. 
Specializoval se na pěstování brambor, především 
sadbových a průmyslových. Dokonce část úrody 
končila v Itálii. Lektoroval výuku ve lnářské škole. Měl 
mlátičku, samovaz a další moderní strojové vybave‑

ní, od roku 1945 také traktor a co byla novinka, také 
strojní dojení. Patřil k agilním členům Hospodářské‑
ho družstva, Sokola (zdatný provazolezec) a působil 
v komunální politice. Za války se připojil k odboji, 
byl ve styku se skupinou Bohdan i s prosovětskými 
partyzány. Udržoval styky i s  rozvědčíkem Ivanem 
Lukašenkem, který byl prvním sovětským vojákem, 
který vstoupil do města. Byl zakládajícím členem ná‑
rodního výboru, jehož předsedou byl od roku 1945 
do roku 1946. 

Po únorovém převratu se změnil postupně vy‑
hledávaný odborník v očích nových mocipánů v ku‑
laka. Co na tom, že měl jenom 25 ha. Podporoval ur‑
čitou míru združstevnění. Bývalí přátelé ho nakonec 
vylákali a byl zatčen. Jako rozvraceč lidově demokra‑
tického zřízení byl v roce 1950 odsouzen na dva roky 
na nucené práce. Pobyl v Pardubicích, potom v dole 
u Příbrami a nakonec v Handlové na Slovensku. Ješ‑
tě v roce 1951 byl propuštěn. Dne 3.  října 1952 pro‑
běhla šťára v jeho domě pod hlavněmi zbraní StB. 
Byl to strašný den. Měly být údajně nalezeny utajené 
zásoby a peníze. Byl v dubnu 1953 odsouzen na 2,5 
roku do vězení. Rodina se musela odstěhovat v rám‑
ci akce K (kulak) na státní statky podniku Kostelec 
nad Orlicí do vesnice Dolní Hedeč. Byla ubytována 
ve zchátralém domku o dvou místnostech, kde bylo 
uskladněno obilí, které v některých případech vzklí‑
čilo a rostlo po stěnách. Horší byla plíseň a štěnice. 
Během pár let se Dobrovolní stěhovali ještě devět‑
krát. Každé z těch bydlení bylo strašné, jednou bez 
elektřiny, pak bez vody, jiné s  houbou a další bez 
topení. Ještě v  r.oce 1959 byl Jaromír Dobrovolný 
znovu odsouzen na 2 roky do vězení. V r.oce1969 
byl Dobrovolný rehabilitován, což potvrdil i  nález 
z roku1990. Dobrovolní nakonec našli nový domov 
v Králíkách a v Hradci Králové.

Dům postupně chátral a šel k  zemi, přestože 
byl vyhlášen kulturní památkou. Na místě starého 
domu vyrostl na začátku 70. let hotel Bílý lev. Oblí‑
bené centrum se po roce 1990 postupně změnilo 
v nejohyzdnější budovu Vysočiny. V roce 2014 pro‑
běhla znovu demolice. Vznikla nová stavba a dou‑
fejme, že nám znovu nespadne a že naše oči a nos 
budou vnímat nadále všechny krásy Provence.

Už tušíte, kde se odehrával tento příběh?
Miloslav Lopaur

Regionální muzeum Žďár

Martin 
Mrkos

starosta 
Žďáru nad Sázavou

Původní průjezd domu� Foto: archiv RM

Nově vybudovaná propojka za 65 milionů korun je od prosince ve zkušebním provozu� Foto: město Žďár

Dům Dobrovolných v 60. letech� Foto: archiv RM Bílý lev � Foto: archiv RM

Jaromír Dobrovolný� Foto:  archiv RM
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Další dotační tituly
RM pokračovala ve vyhlašování dotač‑

ních titulů na rok 2024. Vyhlášen byl dotač‑
ní program na podporu spolkové činnosti 
v sociální oblasti v objemu 240 000 Kč. Naše 
město dlouhodobě podporuje spolky, kte‑
ré sdružují seniory a osoby se zdravotním 
postižením. Jejich práce si velmi vážíme. 
Také bylo zastupitelstvu města doporuče‑
no schválit vyhlášení dotačního programu 
pro poskytovatele sociálních služeb na 

území města Žďáru nad Sázavou. Zde došlo 
k navýšení o 15 % a celkově bude v příštím 
roce rozděleno 2 550 000 Kč. 

Návrhy rozpočtů a výroční zprávy na-
šich školských PO

Ředitelé všech čtyř základních škol v na‑
šem městě předstoupili před RM s výroční 
zprávou za rok 2023 a s návrhem rozpočtu 
na rok 2024. Spolupráce se všemi základ‑
ními školami je výborná a RM je s  prací 
ředitelů spokojena. Stejně tak tomu bylo 
u výroční zprávy a návrhu rozpočtu PO MŠ, 
pod kterou spadá 7 budov našich školek. 
Paní ředitelka PO ZUŠ Františka Drdly se 
ohlédla za aktivním rokem 2023, ve kterém 
náš legendární pěvecký sbor Žďáráček sla‑
vil 50.  narozeniny. Zajímavá byla výroční 
zpráva PO Active – SVČ. Ve školním roce 
2022/23 ho v  nejrůznějších kroužcích na‑
vštěvovalo 1435 unikátních dětí. Naše stře‑
disko je největším v  celém Kraji Vysočina. 

Výrazně byl posílen příměstský tábor, který 
využilo 236 dětí. 

Pohledy do blízké budoucnosti
RM se rovněž za účasti městského archi‑

tekta Ing. Ryšky seznámila s možnými plá‑
novanými výstavbami ve městě. Prezenta‑
ce projektu rezidence v Jungmannově ulici 
(oblast vinotéky U Hada) se většině radních 
líbila. Paní architektka Zástěrová dokázala 
odpovědět na všechny otázky. Záchytná 
záchranná stanice pro zvířata by se přestě‑
hovala do jiné lokality, zatímco oblíbená 
vinotéka bude nejspíše umístěna v novém 
objektu. Další lokalitou, kde by měl vyrůst 
polyfunkční dům, je ulice Dvořákova. Zde 
však ještě je třeba vyřešit některé nejasnos‑
ti, na které byl pan architekt Fabík upozor‑
něn. Oba projekty, pokud dojde k jejich re‑
alizaci, budou znamenat zkvalitnění služeb 
i veřejného prostoru našeho města.

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Romana 
Bělohlávková

radní města 
Žďáru nad Sázavou

Na Okružní horní mají vyrůst dva domy propojené společným podnožím� Vizualizace: BDSO

Ve Žďáře vzniká projekt dostupného družstevního bydlení
Nabídku nové formy bydlení ve Žďáře 
připravuje město spolu se soukromým 
investorem, společností BDSO (Bytová 
Družstva Společně s Občany). Desít-
ky nových družstevních bytů vyrostou 
hned ve dvou lokalitách, na místě býva-
lého Batyskafu a v areálu bývalých jeslí 
na Okružní horní. Firma brzy spustí web, 
na kterém se mohou registrovat před-
běžní zájemci.

Do roku 2027 vznikne ve dvou měst‑
ských lokalitách dohromady kolem 140 no‑
vých bytů pro rezidenty i seniory v družstev‑
ním vlastnictví, s financováním družstevní 
hypotékou. V těsné blízkosti centra města, 
na místě bývalého kulturního klubu Baty‑
skaf, vyroste nový pětipodlažní dům čítající 
okolo 40 bytových jednotek, podzemní par‑
koviště a přízemní nebytové prostory, které 
nabídnou rezidentům i širšímu okolí potřeb‑
nou občanskou vybavenost. 

Zájemci si budou moct vybrat z bytů o 
dispozicích 1+kk až 4+kk s balkonem nebo 
lodžií a kromě bydlení hned u náměstí se 
mohou těšit na vlastní vyhrazené parkova‑
cí místo i potřebné služby jen pár kroků od 
nového domova. „Jedná se o jeden z vícero 
projektů založených na spolupráci města a 
partnerské společnosti, jejímž smyslem je pod-
pořit dostupnost bydlení pro Žďáráky," uvádí 
starosta města Martin Mrkos.

Byty pro seniory v bývalých jeslích
Výstavbu dalšího objektu plánuje BDSO 

v místě bývalých jeslí na horní Okružní. Tam 
vyrostou domy hned dva s celkem stovkou 
bytů pro bydlení seniorů (nad 50 let věku) a 
navíc se sociálními i zdravotními službami. 
První bude kompletně bezbariérový dům se 
zázemím speciálně uzpůsobeným potřebám 

seniorů nebo osob s omezenou schopností 
pohybu a orientace. Cílem konceptu je zajis‑
tit seniorům pohodlné bydlení v komunitě 
vrstevníků a se snadnou dostupností veške‑
rých potřebných služeb. 

Sousední objekt se stane sídlem nové 
dětské skupiny se dvěma třídami a záze‑
mím. Záměrem je propojení komunity 
seniorů s předškoláky, ze kterého by měly 
obě skupiny vzájemně profitovat. Zároveň 
ale bude dětská skupina disponovat od‑
děleným vstupem a vlastní zahradou, což 
zajistí nejstarší i nejmladší generaci dosta‑
tečné soukromí a klid. 

Budovy budou propojeny společným 
podnožím, ve kterém je plánovaná jídelna, 
ordinace lékaře, sociální a další služby na 
dosah nejen pro obyvatele takzvaných se‑
niorských bytů, ale i pro širší veřejnost. 

Bydlení dostupné pro všechny
Projekt vzniká pod záštitou společnosti 

BDSO, která se dlouhodobě věnuje kon‑
ceptu bydlení pro seniory realizovaného 
formou družstevního vlastnictví. Nejen pro 
seniory, ale i pro mladé lidi a rodiny s dětmi 
totiž právě družstevní vlastnictví předsta‑
vuje nejdostupnější možnost, jak si pořídit 
vlastní byt.

Zájemci nemusí řešit hypotéku, doklá‑
dat příjmy ani poskytovat žádné zajištění. 
Prvních 30 % ceny bytu splatí družstvu po‑
stupně ve třech splátkách rozložených do 
doby přípravy a výstavby prvního podlaží 
hrubé stavby projektu. Na tuto úhradu mo‑
hou získat úvěr se splátkami rozdělenými 
až na 25 let. 

Družstvo zajistí pro své členy družstevní 
hypotéku, jejíž sazba je výrazně výhodnější 
než individuální komerční hypotéka. Dal‑
ších 70 % ceny bytu tak budou družstevníci 
po nastěhování splácet ve formě družstev‑
ní hypotéky, a to v měsíčních splátkách 
rozložených zpravidla na 30 let pro seniory 
a až 40 let pro ostatní skupiny. V případě zá‑
jmu bude možné po kolaudaci cenu bytu 
zcela uhradit nebo doplatit libovolnou 
část, a tím si snížit měsíční splátky. 

Předběžná rezervace na webu
Kolaudaci bytů plánuje BDSO na rok 

2027, už od ledna 2024 se ale mohou zá‑
jemci registrovat na webových stránkách 
města a dát firmě vědět, o jaký typ (Rezi‑
denční nebo Senior Resort) a jakou velikost 
bytu (1+KK, 2+KK, 3+KK, 4+KK) mají zájem.

V první čtvrtině roku plánuje firma se‑
tkání s občany s prezentací záměru. Zá‑
vaznou rezervaci pak BDSO spustí cca od 
poloviny roku 2024. Už teď je možné se 
registrovat na e-mailu info@bdso.cz, jakmi‑
le bude rezervace bytů spuštěna, zájemci 
dostanou avízo.

(red), BDSOPětipatrový dům s nebytovými prostory v přízemí nahradí bývalý Batyskaf� Vizualizace: BDSO

Na úřadě je nově AED, může zachránit život
Tři písmena, která zachraňují životy, to je 
ve zkratce AED (automatický externí defi-
brilátor). Chytrá pomůcka, která laického 
zachránce krok za krokem vede k bez-
pečné a účinné první pomoci. Řídí se při-
tom automatickou analýzou srdečního 
rytmu. AED je nově k dispozici i v budově 
městského úřadu. 

Prioritou při poskytování první pomo‑
ci samozřejmě zůstává rychlé rozpoznání 
zástavy srdce a nepřímá srdeční masáž 
(stlačování hrudníku v pravidelném ryt‑
mu). Pokud má zachránce k dispozici AED, 

situaci mu to výrazně zjednoduší. Součástí 
přístroje jsou dvě elektrody, které se nalepí 
na hrudník zachraňovaného a přístroj sám 
vyhodnotí činnost srdečního rytmu.

Na základě automatického vyhodnoce‑
ní pak přístroj doporučí nebo nedoporučí 
výboj k nastartování srdce postiženého. 
Tento zásah v indikovaných případech vý‑
razně zvyšuje šanci na přežití. Přístroj také 
zachránci umožňuje pomocí speciálního 
senzoru okamžitou kontrolu kvality srdeč‑
ní masáže.

Ve Žďáře nad Sázavou je nově takové za‑
řízení v budově Městského úřadu u vstupu 

do budovy na informacích, kde je odborně 
vyškolená obsluha schopná poskytnout 
kvalitnější odbornou pomoc v případě ná‑
hlé srdeční zástavy, než přijede Zdravotnic‑
ká záchranná služba.

Kromě posádky zdravotnické záchran‑
né služby mají AED ve Žďáře Městská po‑
licie i Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
města, další zařízení jsou v městských bu‑
dovách, na zimním stadionu a v sídlech fi‑
rem s vyšším počtem zaměstnanců.

J. Pospíchal, D. Partl
krizové řízení městal

Městská jednotka vyhrála anketu Dobrovolní hasiči roku 2023
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
města Žďáru nad Sázavou si odvezla 
první místo v 13. ročníku ankety Dob-
rovolní hasiči roku 2023 v oblasti jižní 
Moravy a Vysočiny. Ve své kategorii také 
získali vůbec nejvyšší počet hlasů.

V soutěži Anketa dobrovolných hasičů 
roku 2023 soutěžila jednotka města Žďár 
nad Sázavou, sídlící na zámku Kinských, 
se zásahem u hromadné dopravní nehody 
v obci Stržanov. Dopravní nehoda se stala 
v neděli po skončení žďárské pouti, událost 
oznámilo vozidlo pomocí e-callu (elektro‑
nického volání v nouzových situacích). Jed‑
notka se s tímto tématem zúčastnila kvůli 
činnostem a postupům u zásahu společně 
s jednotkou HZS Kraje Vysočina.

Městští hasiči dostali po schválení od‑
bornou porotou ve veřejném hlasování 
nejvíce hlasů v celé soutěži jednotek, přes‑

něji 1 880 hlasů. „Moc si vážíme vašich hlasů 
a podpory naší jednotky," vzkazuje velitel 
městských hasičů David Partl. Hasiči si ze 
soutěže odnesli skleněnou helmu, pouka‑

zy na vysílačky a další výbavu z hasičské vý‑
zbrojny v hodnotě 20 tisíc a dalších 60 tisíc, 
za které plánují koupit zásahové přilby.

(red)

Zástupci jednotky a města s šekem a cenami ze soutěže Dobrovolní hasiči roku 2023� Foto: JDSH Žďár
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Jak správně topit a neznečišťovat ovzduší
S  nástupem zimy se s  oblibou uchyluje-
me k teplu z našich kamen a kotlů, je ale 
důležité mít na paměti i dopad na ovzdu-
ší. Správná technika topení je důležitá 
nejen pro efektivitu, ale také pro kvalitu 
vzduchu uvnitř i venku. Uvádíme několik 
tipů, jak správně topit v  kotlích a kam-
nech a přitom neznečišťovat ovzduší.

Důležité je topit ve spalovacích zaříze‑
ních vhodným a kvalitním palivem, které 
určil výrobce zařízení. Mokré dřevo je ne‑
vhodné. Voda totiž nehoří a pokud přiloží‑
me mokré palivo do kotle či kamen, nejdří‑

ve dojde k jeho usušení a až potom teprve 
začne hořet. Vlhké dřevo nejenže snižuje 
účinnost spalování, ale také produkuje více 
znečišťujících látek. Dřevo na topení by 
se mělo sušit nejlépe dva roky. Spalování 
odpadů (staré rámy oken, lakované dřevo, 
dřevotříska, nápojové kartony, celobarev‑
né letáky…) je zakázáno. 

Lépe je přikládat častěji a menší dávku 
paliva (neplatí u automatů a zplyňovacích 
kotlů), nechat palivo rozhořet a až poté 
omezovat přívod vzduchu. Touto činnos‑
ti můžeme jednoznačně ovlivnit tvorbu 
znečišťujících látek. Nezbytná je i samot‑

ná údržba spalovacích zařízení a komínů, 
pravidelné čištění kotlů a kamen zvyšuje 
efektivitu spalování. Optimální fungování 
a snížení emisí škodlivin zajistí odstranění 
popela a sazí. Samotný spalovací proces 
ovlivňuje typ spalovacího zařízení, moder‑
ní kamna a kotle splňují ekologické normy. 
S  těmito opatřeními můžeme dosáhnout 
nejen účinného vytápění, ale také minima‑
lizovat negativní vlivy na kvalitu ovzduší ve 
svém okolí. 

Jitka Kubálková
odbor životního prostředí

Kdo dostane Cenu města Žďáru nad Sázavou? 
Která osobnost by si zasloužila Cenu 
města Žďáru nad Sázavou? Už podeváté 
mohou Žďáráci a místní firmy nominovat 
osobnosti na Cenu města Žďáru nad Sá-
zavou. Nominaci na ocenění města zasí-
lejte do konce letošního roku dle instruk-
cí v článku. 

V letošním roce dostal ocenění František 
Mokrý in memoriam za zásluhy v oblasti kul‑
tury.

Pošlete nominaci nejpozději do konce le-
tošního roku. 

Cena města Žďáru nad Sázavou je 
udělována občanům města jako morální 
ocenění za významné zásluhy, především 
v   oblastech kultury, sportu, vzdělávání, 
vědy a veřejného života. Ocenění může být 
rovněž uděleno za mimořádné činy spojené 
s  osobním hrdinstvím občanů města, kte‑
ří se zasloužili o záchranu lidského života 
nebo zdraví občanů města. Ve výjimečných 
případech může být ocenění uděleno i oso‑
bám, které nejsou občany města Žďáru nad 
Sázavou. Tato výjimka musí však být řádně 
odůvodněna. V jednom kalendářním roce 
může být ocenění uděleno maximálně jed‑
né osobě, nebo jednomu kolektivu. Ocenění 
může být uděleno pouze jednou; opakova‑

né udělení není přípustné. Ocenění může 
být též uděleno in memoriam. 

Kdo může podat návrh na ocenění vybra-
né osobnosti? 

Návrhy na udělení ocenění mohou podá‑
vat občané města nebo firmy sídlící ve Žďáře 
nad Sázavou, a to jak osobně, tak i prostřed‑
nictvím členů zastupitelstva města. 

Jak můžu podat návrh? 
Návrhy mohou být podávány dvěma 

způsoby. Buď v  listinné podobě na adresu 
Městský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 
227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou v obálce 
označené „Ocenění za zásluhy“, nebo v  elek‑
tronické podobě na adresu meu@zdarns.cz 
s  předmětem „Ocenění za zásluhy“. Ocenění 
bude vždy uděleno na základě návrhů při‑
jatých v předcházejícím kalendářním roce. 

Co musí platný návrh obsahovat? 
Každý návrh musí obsahovat jméno 

a příjmení navrhované osobnosti, popřípa‑
dě bydliště či jiné kontaktní údaje, jsou-li na‑
vrhovateli známy, dále odůvodnění návrhu 
v rozsahu minimálně půl normostrany (900 
znaků). Navrhovatel musí uvést své jméno 
a příjmení (firmy uvedou název), adresu 
a kontaktní telefon, případně e-mail. 

Kdy proběhne předání ocenění? 
Ocenění bývá starostou města předá‑

váno zpravidla v červnu při příležitosti Dne 
Žďáru. 

Více informací naleznete na webu města 
www.zdarns.cz. 

(red)

Cena města 2023� Foto: M. Šustr

První krok k propojce Jihlavské a Brněnské, ŘSD vybírá zhotovitele
Dlouho očekávaná propojka dvou ruš-
ných silnic Jihlavské a Brněnské je na 
obzoru. Ředitelství silnic a dálnic vyhlá-
silo soutěž na zhotovitele nové komuni-
kace, která má pomoci zklidnit dopravu 
ve městě a odlehčit hlavně křižovatce 
u firmy Enpeka.

Podle vyjádření Ředitelství silnic a dál‑
nic má stavba začít v příštím roce. Stavba 
přeložky je v celé své délce 692 m navržena 
jako dvoupruhová směrově nerozdělená 
komunikace. Její začátek je umístěn do 

středu nové okružní křižovatky na Jihlavské 
ulici. Poté trasa pokračuje jihovýchodním 
směrem dvěma protisměrnými kruhovými 
oblouky. Následně se trasa stáčí na východ 
opět pomocí kruhového oblouku. Konec 
přeložky je uprostřed druhé okružní křižo‑
vatky na ulici Brněnská. Po dokončení bude 
úsek navazovat na budovanou propojku 
ulic Brněnská a Jamská.

Předpokládaná hodnota díla je podle 
projektové dokumentace víc než 118 mil. 
Kč bez DPH. Doba pro dokončení stavby 
byla stanovena na maximálně 470 kalen‑

dářních dnů. Hlavními kritérii pro výběr 
zhotovitele jsou nabídková cena, délka zá‑
ruční doby a doba pro dokončení stavby, 
a to v tomto pořadí. Zhotovitele chce ŘSD 
vybrat do poloviny prosince.

„V časech velkých škrtů a úspor státu, 
i  když se nejedná z pohledu rozpočtů ŘSD 
o  velkou stavbu, je malý zázrak, že se nám 
podařilo vyjednat na příslušných místech 
podporu této důležité stavby. I když ji stát 
sliboval již dlouho předtím, nebylo nic jisté," 
uzavírá starosta Martin Mrkos.

(red), ŘSD

Z Vodojemu na Plíčka. Žďár obnovil další polní cestu
Podzim patří sázení stromů a v tomto 
směru už tradičně nezahálí ani město. Po-
dařilo se obnovit a osázet další polní ces-
tu, tentokrát z Vodojemu k osadě Plíčka, 
stromy přibyly i před úřadem. Do obou 
projektů se zapojily další organizace.

Z Vodojemu na Plíčka teď vede polní 
cesta. Městu se podařilo obnovit další ro‑
zoranou trasu podle starých map. Žďár 
na projektu spolupracoval s neziskovou 
organizací Sázíme stromy, která zajistila 
na výsadbu peníze od tří sponzorských 
firem. Celkem to bylo 160 tisíc korun, zby‑
tek nákladů pokrylo město. Do výsadby se 
prostřednictvím práce svých dobrovolníků 
zapojilo také Sdružení Krajina, na obnově 
polních cest se podílí opakovaně. Zhruba 
dvoukilometrový úsek se tak na začátku lis‑
topadu podařilo osázet 79 stromy a 83 keři. 
Necelou padesátku ovocných stromů jako 
jsou třešně, hrušně, jabloně, višně a švest‑
ky doplňuje dalších zhruba pětadvacet 
listnáčů – mimo jiné lip, bříz, dubů, buků či 
ořešáků. Stromy i keře jsou pečlivě vybrané 
tak, aby se do daného místa a podnebí ho‑
dily a měly šanci na dlouhý život.

„Samotné výsadbě předcházelo vyčištění 
úvozu od ulice Alšova a dalšího úseku smě-
rem k hrázi Bruknerova rybníka. Pak přišlo na 
řadu zaměření cesty, vytyčení míst pro výsad-

bu stromů a keřů. Do jara ještě proběhne za-
kůlování cesty, aby nedocházelo k jejímu ro-
zorávání ze strany zemědělců hospodařících 
na okolních plochách,” vysvětluje správce 
městské zeleně Jiří Hemza. Také proběhne 
dočištění navazujícího malého úvozu k po‑
toku Staviště. Na jaře pak budou vytyčeny, 
vykůlovány a osázeny poslední dva úseky 
cesty v lokalitě Plíčka, až na hranici katastru 
města Žďáru. Bohužel se dříve nepodařilo 
vyjmout pozemky z pachtovní smlouvy. 

Obnovené polní cesty neslouží jen k 
procházkám, stromy a keře fungují jako 
větrolamy, poskytují stín i úkryt pro zvěř. 
Menší pole přetnutá třeba polní cestou 
zase lépe odolávají erozi a pomáhají zadr‑
žet vodu. Město pracuje na obnově starých 

polních cest už čtyři roky. Žďáráci se mohou 
procházet po trasách v okolí Vetelských 
rybníků, mezi Budčí a Radonínem nebo 
úvozem od zámku ke Stržanovu. Loni byla 
osázena cesta od Vysočan k Vysokému. Je‑
den takový projekt vyjde na nižší statisíce 
korun. V obnově dalších cest chce Žďár po‑
kračovat, je vytipováno několik míst.

Nová výsadba přibyla o prvním listopa‑
dovém víkendu i před městským úřadem. 
Práci na čerstvém vzduchu udělala v rámci 
teambuildingu místní zdravotnická firma 
Teleflex, která  městu darovala 50 tisíc ko‑
run do Fondu zeleně. Město zajistilo nákup 
sazenic a všeho potřebného k řádnému 
provedení výsadby, včetně řádnému dozo‑
ru při samotné akci.                                     (red)

Úřad jinak: Zeleň nás baví ve všech podobách
Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené 
představy o jakési strnulosti, škrobe-
ných byrokratech a sebezahleděnos-
ti. Tyhle představy možná přetrvávají 
z časů Habsburků, a někde tomu tak 
i být může. Ne ale u nás. Seriál článků 
představuje aktivity a činnosti žďárské 
radnice, o kterých (možná) nevíte. A kte-
ré patří k moderní organizaci, která své 
poslání dělat službu veřejnosti bere au-
tenticky vážně.

Vyjít na chvíli z kanceláří na čerstvý 
vzduch, pracovat rukama a u toho udělat 
něco pro město a přírodu. To je důvod, 
proč se zaměstnanci úřadu poměrně ak‑
tivně zapojují do sázení nejen stromů a 
keřů při nejrůznějších projektech, ale třeba 
i obyčejné péči o truhlíky s květinami ko‑
lem budovy úřadu.

Někteří ze zaměstnanců si zpestřili prv‑
ní listopadovou sobotu výsadbou desítek 
stromů a keřů na polní cestě z Vodojemu 
na Plíčka (podrobnější informace jsou 
v jiném článku na této straně). V polovi‑
ně října jsme zase pomohli při obnově 
městských lesů za Žďasem. Za pár hodin 
vysázelo několik desítek dobrovolníků cel‑
kem 1200 stromků. Šlo o směs jehličnanů 

jako jsou smrky, modříny, borovice, jedle i 
douglasky, a listnáčů - dubů, javorů, třešní 
nebo jeřábů.

Ve spolupráci s místními, dobrovolnými 
hasiči a SATTem jsme pomohli s osázením 
popínavek k plotu oddělujícímu dětské hři‑
ště a silnici ve Veselíčku. Přísavníky, trubače 
a zimolezy postupně vytváří živý plot, který 
potěší nejen oko kolemjdoucích, ale i hmyz 
a přírodu. 

Při procházkách nedaleko Zelené hory 
můžou Žďáráci vidět další výsledky naší 
práce, keře v remízku za ulicemi Hlohová 
a U Hrázek. Šípkové růže, trnky, bezy, lísky 
nebo brsleny v lipovém stromořadí poslou‑
ží všemu živému jako úkryt i zdroj potravy.  
Remízky pomohou proti erozi půdy i se za‑
držením vody v krajině. 

Odškrtnout si můžeme i zelenou stře‑
chu. Za pouhý den se zaměstnanci úřadu s 
firmou AVE postarali o to, aby střechu po‑
likliniky obsadily řízky rozchodníků, směs 
bylin a trav i rozchodníkové rohože. Tyto 
rostliny dokáží přežít i delší období sucha 
a nepotřebují častou údržbu kromě odple‑
velení dvakrát za rok. Zelená střecha doká‑
že zlepšit okolní mikroklima, její teplota je 
v horkých dnech až o 40 stupňů nižší, než 
byla před výsadbou.

Už několik let drží naši zaměstnanci 
tradici a pečují o truhlíky před budovou 
úřadu a ve dvoře. Letničky a trvalky často 
z přebytků soukromých zahrad a květináčů 
našich kolegů pak zkrášlují veřejný prostor. 
Aby se květinám dařilo, využíváme vlastní 
kompost vyrobený 'městskými' žížalami ve 
vermikompostéru. Zaléváme dešťovou vo‑
dou nasbíranou ze střechy myčky aut. 

Připravovaná témata:
•	 Dobrovolnictví
•	 Elektromobilita
•	 Čistá vysočina
•	 Vzdělávání a rozvoj
•	 Ekotým
•	 Den otevřených dveří
•	 Digitalizace
•	 Jaké chceme zaměstnance
•	 Fairtrade
•	 Znaková řeč
•	 Studentské praxe
•	 Odpovědné zadávání
•	 Pojízdný úřad

Jaromír Pospíchal
zástupce tajemnice úřadu

Staronovou polní cestu přišly osázet desítky dobrovolníků� Foto: Sdružení Krajina
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Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu oznamuje, 
že na ztráty a nálezy byly v období od 13. října 
do 16.  listopadu předány následující nálezy, 
u kterých není znám jejich majitel.

Ztraceno	 Nalezeno
Svazek klíčů	 před 1. ZŠ
Svazek klíčů	 v prodejně Rossmann
Čepice, mikina	 na recepci MěÚ
Věci ze 3. ZŠ – mobilní telefon, 2 prstýnky, klíč, 
baterka, přívěšek
Jízdní kolo	 na náměstí Republiky
Dámská pletená čepice	 před MěÚ
Peněženka bez hotovosti, bez dokladů		
	 na ulici Neumannova
Svazek klíčů	 před obchodem KNIHA
Písemnosti na občana Ukrajiny		
	 na ulici Palachova
Finanční hotovost	 u zámku
Svazek klíčů	 na Libušíně
Řetízek + přívěšek	 u stezky
Jízdní kolo	 na ulici Komenského
Náušnice	 na chodbě MěÚ
Dioptrické brýle	 na ulici Horní
Svazek klíčů	 na ulici Palachova

Bližší informace poskytne Alena Benešová tel.: 
566 688 146, e-mail: alena.benesova@zdarns.cz 
nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou
Aktuální počet obyvatel

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
21. září 2023 celkem 19 856 občanů ČR při‑
hlášených k trvalému pobytu.

Statistika: říjen 2023 - 19 881, září 2023 - 
19 885, srpen 2023 - 19 878, červen 2023 - 
19 901, květen 2023 - 19 904, duben 2023 
- 19 921, březen 2023 - 19 939, únor 2023 
- 19 954, leden  2023 - 19 962, prosinec 
2022 - 19 997, listopad 2021 – 20 029 

Narozené děti
Artur Straka 	 19. 04.	 ZR 2
Laura Halasová	 19. 05.	 ZR 2
Sofie Němcová	 13. 06.	 ZR 6

Derek Počta	 01. 09. 	 ZR 3
Matěj Milota	 11. 09.	 ZR 1
Dominik Jurašek 	 08. 11. 	 ZR 3
David Poul	 10. 11.	 ZR 7

Životní jubilea v prosinci 2023
+ 1x dodatečně v listopadu 
Růžena Benátská 	 06. 11.	 90 let	 ZR 5

Vlastimil Krátký 	 01. 12.	 80 let	 ZR 4
Libuše Přívětivá 	 04. 12.	 85 let	 ZR 4
Marie Hronová 	 05. 12.	 80 let	 ZR 5
Miloslav Bezouška 	 07. 12.	 94 let	 ZR 1
Štefan Suchan	 08. 12.	 92 let	 ZR 3
František Čapek 	 08. 12.	 85 let	 ZR 7
František Malý  	 09. 12.	 80 let	 ZR 1

Anna Prokopová 	 09. 12.	 80 let	 ZR 6
Milada Adltová 	 09. 12.	 91 let	 ZR 5
Marie Sedláková 	 10. 12.	 91 let 	Stržanov
Josef Jilich  	 11. 12.	 80 let	 ZR 4
Miloslav Mička 	 11. 12.	 90 let	 ZR 1
Miloslava Benešová 	 16. 12.	 85 let	 ZR 1
František Sejtko	 18. 12.	 85 let	 ZR 7
František Palas 	 20. 12.	 85 let	 ZR 6
Karel Klíma 	 21. 12.	 80 let	 ZR 2
František Dočekal	 22. 12. 	 80 let	 ZR 6
Vlasta Pajerová	 23. 12.	 91 let	 ZR 2
Jarmila Svobodová 	 24. 12.	 90 let	 ZR 6
Růžena Šabartová	 25. 12.	 85 let	 ZR 5
Růžena Prokopová 	 28. 12.	 85 let	 ZR 1

Gratulujeme!

Vývoz biopopelnic v zimě 
Svoz biopopelnic se v zimě mění. Kolem 
Vánoc je budeme vyvážet dvakrát měsíč-
ně, po zbytek zimy jednou měsíčně. Od 
dubna pak bude svoz pravidelně každý tý-
den až do konce listopadu 2024. 

Za mrazivého počasí a v případě sněžení se 
může svoz bioodpadu zpozdit nebo úplně vy‑
nechat. Kvůli přimrzlému odpadu může při vy‑
sypávání popelnice dojít k jejímu poškození. 

Svozy v prosinci 2023: 
12. a 13. prosince 
26. a 27. prosince 

Svozy v zimě (leden - březen 2024) 
za příznivého počasí: 
16. a 17. ledna 
13. a 14. února 
19. a 20. března 

Od 1. dubna 2023 bude svoz obvyklý – 
úterý či středa podle pravidelného harmo‑
nogramu. Případné změny zveřejníme ve 
Žďárském zpravodaji a na webu města.

� OKS

Anketa pro zastupitele města
V prosincovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku:
Jak se díváte na aktivity, které podporují nemotorovou dopravu (cyklochodníky, školní ulice atd.)?
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Rostislav 
Veselý

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ 

Vítám všechny aktivity vedení města 
týkající se dopravy nemotorové. Výstav‑
bu nových cyklochodníků pro pěší i pro 
cyklisty určitě přivítá většina občanů měs‑
ta i  jeho návštěvníci. Ještě větší komfort 
získají cyklisté, neboť v investicích města 
v nastávajícím období je plánovaná výstav‑
ba cyklopřístřešků u žďárských škol a u po‑
likliniky. Rovněž postupné zavádění tzv. 

„školních" ulic s omezeným provozem je 
bezesporu správná myšlenka, která podpo‑
ří bezpečnost našich dětí. První vlaštovkou 
je ulice u ZŠ Švermova 4, kde je omezen 
provoz v  přesně daných hodinách. V sou‑
časné době je nutné se intenzivně  zabývat 
bezpečností dětí u ZŠ a MŠ na Stalingradě. 
Tento problém je třeba vyřešit co nejdříve, 
například další „školní" ulicí.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Rozvoj cyklodopravy ve Žďáře dlouhodo‑
bě podporujeme. Možnost dojet na kole z jed‑
noho místa ve městě bezpečně na druhé by 
měla být výsledkem našeho snažení. Je nutné 
pokračovat v propojování všech sídlišť s páteř‑
ní cyklostezkou a s důležitými uzly (náměstí, 
nádraží, školy, sportoviště a průmyslové zóny). 
Dostat se každý den do školy, na trénink, do 

práce či na nákup na kole by měla být běžná 
realita. Alespoň někdy nechat auto v  garáži 
a použít k dopravě kolo může pomoci nejen 
životnímu prostředí, ale i našemu zdraví. 

A školní ulice. Zklidnění dopravy v okolí na‑
šich škol je nezbytné. Děti mají chodit do školy 
pěšky či jezdit na kole a ne jezdit rodičovským 
taxíkem.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár 
ČSSD a NEZÁVISLÍ

Jakákoliv možnost bezpečného pohybu 
po městě je prioritou. Nejde ale jenom o ne‑
motorovou dopravu, tedy o možnosti propo‑
jení bezpečné cesty pro cyklisty, pro pěší, pro 
vozíčkáře, ale i o bezpečný prostor pro rodiny 
s dětmi, s kočárky nebo pro seniory. Samo‑
zřejmě k tomu všemu patří i vhodně pro‑
pojená silniční doprava a přiměřený přístup 
k motoristům. Pokud sledujeme vždy pouze 

a jenom jednu část problému, tak se nám ni‑
kdy nepodaří sladit bezpečnou prostupnost 
městem. Nalézt ten správný přístup k celko‑
vému pohybu městem rozhodně není jedno‑
duché. Nakonec i takové detaily jako správné 
značení hraje svoji roli. A hlavně, pokud ne‑
budou všichni účastníci dodržovat nastavená 
pravidla a nebudou vůči sobě tolerantní, tak 
nebude naše snaha nikdy úspěšná.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU-ČSL

Doprava v našem městě je často skloňo‑
vaným tématem. Je zde stále co zlepšovat, 
ale v porovnání s jinými městy není situace 
tak kritická. A právě proto, aby tento stav 
nenabral problémových rozměrů, je třeba 
stále přicházet s řešeními. Upřednostňování 
nemotorové dopravy je jedním z nich. Dle 
mého názoru je správné řešení, kdy se ně‑
které ulice ve městě stanou jednosměrnými. 

Tím se uvolní místa pro parkování a záro‑
veň by mohli cyklisté užívat tyto ulice jako 
obousměrné. Již takové úseky máme, např. 
ulice Hutařova. Takto vstřícně pro cyklisty 
by mohla být řešena i ulice Komenského. 
Osobně jsem na městský úřad podal tento 
podnět. Školní ulice vítám. Je to osvědčené 
řešení u 4. ZŠ a dopravní situace před škola‑
mi se v exponovaném čase zklidní.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM 

(Automobilová) doprava je jako voda.
Kam ji pustíme, tam se dostane. Nic proti au‑
tům, k životu je potřebujeme a bylo by blá‑
hové se domnívat, že budou města bez nich.
Na druhou stranu je s nimi spojena řada ne‑
gativních jevů a na ně je třeba reagovat. Od 
exhalací výfukových plynů přes degradaci 
veřejného prostoru (zabírání velkých ploch) 
po rizika kolizí s chodci a cyklisty. Budu moc 

rád, když i Žďár v tomto směru bude mo‑
derním městem, kde obyvatelé mají dobré 
podmínky pro to, aby šli pěšky nebo vyjeli 
na kole. Proto děláme aktivity uvedené v an‑
ketní otázce. Prostě abychom, aspoň občas, 
zkusili vyměnit auto za kolo, chůzi nebo 
MHD a zjistili, že to „nebolí", ale je fajn. Tako‑
vých lidí je už koneckonců řada a patří jim za 
jejich přístup palec nahoru.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 
a SOUKROMNÍCI

Město dlouhodobě zanedbává budování 
dopravní infrastruktury a je to stále více vidět. 
Ucpané komunikace a není kde zaparkovat. 
Toto nevyřeší ani cyklochodníky nebo školní 
ulice, byť mohou přispět k větší bezpečnosti. 
Pravdou ale zůstane, že jde o okrajové a do‑
pravně nevýznamné investice, které jak už 
jsem napsal, mohou zvýšit bezpečnost nebo 
rozšířit sportovně rekreační vyžití, nicméně 

nepřinesou zvýšení plynulosti dopravy ve 
městě. Za posledních 10 let byly městem 
realizovány pouze 2 nové komunikace: pro‑
pojka Novoměstská - Jamská v průmyslové 
zóně a Brněská - Jamská u nákupního centra. 
Blíží se realizace propojky Jihlavské s Brněn‑
skou, kterou začne stavět ŘSD, a bude hlavně 
sloužit pro tranzitní dopravu a méně ovlivní 
dopravu uvnitř města.

Svoz odpadu o Vánocích
V období vánočních svátků posílíme svoz 
komunálního odpadu o dva vývozy. Po 
novém roce se svozy vrátí zpět do běžného 
režimu.

Popelnice u rodinných domů svezeme 
každý týden v době od 12. prosince 2023 
(v pravidelných svozových dnech) do 
10. ledna 2024. Poté se vrátí standardní 
čtrnáctidenní svoz vždy v úterý v sudý 
týden podle harmonogramu a lokalit.

Svoz tříděného odpadu

26. prosince plast a papír

28. prosince papír

29. prosince plast

2. ledna plast a papír

Další dny se již bude svážet podle pravidelného 
harmonogramu.

Uzavření sběrného dvora
Sběrný dvůr firmy AVE v Jihlavské ulici bude 
uzavřen:
od 24. 12. 2023 do 25. 12. 2023
od 31. 12. 2023 do 1. 1. 2024

V ostatní dny je v provozu dle upravené 
(zimní) provozní doby:
26. 12. 2023 7.00 - 13.00
27. - 29. 12. 2023 6.00 - 15.00
30. 12. 2023 7.00 - 13.00

Miluše Kozáková 
odbor komunálních služeb

Svoz bioodpadů se od ledna do března mění, jiné jsou i svozy o Vánocích � Foto: město Žďár n. S.
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 Slova zastupitelů
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v  rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o  osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky 
zastupitelů uveřejnit. Do uzávěrky prosinového čísla nám přišly následující příspěvky.

Bydlení, doprava a sociální služby nejsou 
priorita

Plán investic pro rok 2024 schválený hlasy 
koalice jsme nepodpořili. Důvodem jsou chy‑
bějící peníze na výstavbu městských nájem‑

ních bytů, žádná investice do nové dopravní 
infrastruktury včetně chybějících peněz na 
sociální služby.  Město tak bude i nadále ztrácet 
obyvatele, protože kde není v čem bydlet, tam 
obyvatelé nepřibývají. Koaliční politici, kteří 
slibovali zastavení poklesu počtu obyvatel, tak 
dělají všechno pro to, aby tento trend poklesu 
pokračoval. To vše navíc podpořili násobným 
zvýšením daně z nemovitosti, které zdraží ná‑
jmy ve městě. Marně přemýšlíme, jak hodlají 
naplnit svoje programové prohlášení, kde je 
uvedeno: „Připravíme vlastní projekt nájemní‑
ho bydlení, který nabídne dostupné městské 
byty v lokalitě Klafar.  Vybudujeme startovací 
byty ve ZR 3, ul. Brodská, které pomohou hlav‑

ně mladým rodinám.“ V rozpočtu na rok 2024 
nejsou nové byty ani příprava, takže slib se po‑
sune až do dalšího volebního období za před‑
pokladu, že jim budete i nadále věřit. Doprava 
bez nových komunikací se nezlepší, stejně jako 
placené parkování nevyřeší nedostatek parko‑
vacích míst. Chybějící místa v sociálních zaří‑
zeních města za město nevyřeší kraj Vysočina 
zastavenou výstavbou Alzheimer centra, byť si 
to mnozí mysleli a přáli. Radnice neřeší zásadní 
problémy města a utrácí peníze na ně za hlou‑
posti, jako je vizuální identita, zbytečné studie, 
drahé lávky a nákupy rozumů. Výsledkem pak 
nemůže být nic jiného než pokračující stagna‑
ce a pokles. Bohužel.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 

Kouzla na Stalingradském náměstí
Centrum sídliště, kterému my Žďáráci 

neřekneme jinak než "Stalingrad", už ztrácí 
lesk. Je jasné, že nás tak pomalu čeká obno‑
va právě srdce této tradiční žďárské čtvrti. 
Vyřešit však v tomto místě nároky na dopra‑

vu a přitom zachovat atraktivní veřejný pro‑
stor, nebude vůbec jednoduché. 

Před 50 lety projelo Třídou Pionýrů, jak se 
kdysi Brodská ulice jmenovala, pár desítek 
aut a k tomu stejný počet motorek. Situace 
se ovšem změnila. Aut je několik tisíc a na 
"náměstí" jsou také čtyři zastávky autobusů. 
Je zde hodně pěších, hlavně kvůli školám, 
a otázkou je, jak sem bezpečně dostat cyk‑
listy. No a pak je tu hlavní křižovatka, kde 
ve špičce do některých směrů odbočíte jen 
těžko. Co s tím?

Od ŘSD máme příslib, že bychom křižo‑
vatku mohli řešit semafory. Rozšířit ji o od‑
bočovací pruhy? Dost těžko. Není zde místo, 
případně přijdeme o parkování. A  pokud 

sáhneme do parkování, tak nebude vůbec 
- couvat do silnice I. třídy dnes normy ne‑
povolují. A  když chceme upravit zastávky, 
tak zase podle norem. To znamená každá 
2 x delší a zapuštěná v zálivu. Do toho sem 
chceme dostat pěší, cyklisty či krátkodobé 
zastavení (Kiss & Ride). Celé to má být navíc 
fajn, aby se člověk cítil bezpečně a rád zde 
strávil čas. Je to vůbec možné? 

Vidíte, že úkoly, před kterými město ně‑
kdy stojí, chtějí dovednosti hodné kouzel‑
níka. Je však velmi důležité si všechny pro‑
blémy dobře pojmenovat. Jedině tak může 
vzniknout řešení, které bude dávat smysl. 
Tak, aby řešený prostor skutečně plnil funkci 
„Náměstí Stalingrad".

Zdeněk 
Navrátil

zastupitel 
ŽŽM

Omyly a lži
Stalo se již smutnou tradicí, že příspěvky 

v této rubrice od zastupitele Havlíka (Změna 
2018) jsou plné nesmyslů. Od zastupitele, 
který se s městem, jehož zájmy má hájit, ne‑
úspěšně soudí ve svůj prospěch o statisícové 

částky. Od zastupitele, který své přespolní 
hraběcí rady uděluje ze vzdálené cizí obce 
bez každodenní zkušenosti se životem ve 
Žďáře. S kombinací ze zhrzenosti z nezvlád‑
nutého odchodu z postu tajemníka MěÚ se 
tak dopouští mnohých záměrných lží a omy‑
lů. Jedna z nich zazněla v minulém čísle ŽZ, 
kdy sugestivně tvrdil, že správu městských 
bytů od roku 2020 neúspěšně vykonává měs‑
tem vlastněná společnost SATT. Tuto správu 
však dlouhodobě vykonávají soukromé rea‑
litky. SATTu tato správa bude svěřena až od 
1.  1. 2024. Současně pod taktovkou MěÚ 
bude provedeno mnoho změn k lepšímu.

Obdobně jako i v jiných potřebných obo‑
rech se tak vrací městu jeho ztracená schop‑

nost starat se samo o sebe. Výrazně se tak 
zhodnocuje městský majetek. Jakožto sta‑
vebnímu inženýrovi s mnohaletou praxí a od‑
borným garantem v některých těchto oblas‑
tech mě těší, že se nám daří budovat moderní 
systém provozování a udržování nemovitého 
městského majetku. Mimo jiné se podařilo 
za stejné peníze zvýšit počet zvládnutých 
kvartálních oprav z  řádu nižších desítek na 
více jak 300. Rozšířit oblasti poskytovaných 
služeb včetně výrazného nárůstu kvality. To 
ale zastupitel Havlík neví, protože si přes půl 
roku nedokázal vyzvednout pro něj připrave‑
né písemné podklady k této věci. Asi zrovna 
neměl cestu do Žďáru. 

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2O11 
a NEZÁVISLÍ 

 

Časy se změnily
Když v roce 2014 nastupovali do vedení 

města, tak kritizovali špatnou komunikaci před‑
chozí politické garnitury s obyvateli, slibovali 
veřejné diskuse a zpočátku to i dělali. Uběhlo 

9 let a tyto sliby se rozplynuly. Kdeže jsou moje 
pravidelná každoměsíční setkávání s občany, 
které jsem realizoval po celou dobu svého 
dvacetiletého působení na radnici. Bez diskuse 
s obyvateli i zastupiteli rada města vybrala nové 
logo a zaplatila za něj 250 tis. Kč. Vzpomínám si, 
jak vzniklo a bylo diskutováno původní logo se 
stylizovanou Zelenou horou, kdy byla vyhláše‑
na veřejná soutěž, veřejnosti byly představeny 
přihlášené návrhy a zastupitelstvo diskutovalo 
o nejlepším. Zvítězil návrh pana Živného se si‑
luetou kostela na Zelené hoře stojící na okrou‑
hlém nápisu Žďár nad Sázavou. Jasný a zřetelný 
odkaz na památku, spojenou s městem, cílem 
turistů, na kterou jsou hrdí všichni žďáráci. Po 

nástupu na radnici potřebovali politickou změ‑
nu promítnout i do loga města a tak okrouhlý 
nápis Žďár nad Sázavou narovnali. Kroutili 
jsme hlavou, ale nakonec tuto změnu přijali. To 
jsme netušili, že inovační ambice nové radnice 
půjdou dál. Zčistajasna se tak objevila „vrtulka‑
-kaňka" doplněná názvem města nebo jenom 
písmeny „ŽnS". Abychom věděli, co má vlastně 
znamenat, tak nám napověděli, že je to půdo‑
rys Zelené hory nebo ozubené kolo ze Žďasu.
Pro radnici jsme opět jenom laiky a nikoliv de‑
signéry nebo marketéry. Budeme si tak zvykat 
na nové logo města, ač nám nic neříká, a bude‑
me se učit příběh, který nám neomylná rada 
města předložila.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018 

Čas Vánoc
Nastává adventní čas, který hlavně v očích 

dětí je časem bílých Vánoc plných kouzel 
a  lásky. Jsem potěšena, když vidím, že se 
neustále dodržují vánoční tradice začínající 

zapálením první adventní svíčky, Barborkou, 
Mikulášem, zpíváním koled. Na naší škole ZŠ 
Palachova chodíme tradičně potěšit babičky 
a dědečky do domovů důchodců, zdobíme 
vánoční stromečky pro zvířátka, organizuje‑
me vánoční jarmark, máme vánoční besídky 
ve třídách a společně zpíváme vánoční ko‑
ledy ve vestibulu školy. I letos se těšíme na 
vánoční příběh a výstavu na Tvrzi, zdobení 
stromečku na náměstí. Děkujeme zaměst‑
nancům muzea za velkolepé výstavy s od‑
borným výkladem nejenom v době Vánoc. 
Učíme děti, že není nutné mít drahé značko‑
vé věci, luxusní hračky, mnoho dárků. Důle‑
žité je mít milující rodinu, která jim zajišťuje 

domov, mít co jíst, kde v teple bydlet a učit 
se. Být zdravým člověkem s ,,velkým srdcem", 
láskou, porozuměním bez nenávisti, závisti 
a nesnášenlivosti. Radní města připravili no‑
vou světelnou výzdobu téměř za devět set 
tisíc korun a veřejné umělé kluziště pro 35 
bruslařů za více než milion a půl korun. Bylo 
to jejich rozhodnutí bez vědomí zastupitelů. 
Nechci v tomto čase nic hodnotit ani napa‑
dat, ale vím, že se takto nechová správný 
hospodář a  všechno se nedá koupit cizími 
penězi. Vážení občané, Změna 2018 vám pře‑
je klidné, rodinné a pohodové prožití svátků 
vánočních a do nového roku hodně zdraví, 
respektu a úcty ke všem lidem našeho města. 

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018 

Chybí volné kapacity v pobytových  
sociálních službách 

Sociální služby města zajišťují péči o potřeb‑
né spoluobčany ve 12 zařízeních. Popravdě, ve 
všech pobytových se v současné době potýká‑

me s nedostatkem volných kapacit pro umístě‑
ní potřebných. Domov klidného stáří má kapa‑
citu 54 lůžek a aktuálně registruje 252 žádostí 
o umístění. Čtyři domovy pečovatelské služby 
s kapacitou 213 bytů a počtem 231 umístěných 
klientů aktuálně registrují 417 žádostí o  umís‑
tění. Každoročně přibývá 65 žádostí s doporu‑
čením lékaře k přijetí do pobytové péče. Daří 
se umístit maximálně 30 klientů splňujících 
kritéria přijetí. Seniorpenzion se sídlem v  pro‑
najatých prostorách firmy Agro Měřín v Horní 
ulici má kapacitu 40 klientů. Přitom registruje 
139 nových žádostí. Podobné je to s poptávkou 
po odlehčovací službě. Současná kapacita 3 lů‑
žek neumožňuje vyjít vstříc všem požadavkům 

rodin, které pečují o své blízké doma. Stupňu‑
jící se kapacitní deficit napříč všemi městskými 
domovy, které mohou poskytovat pobytovou 
sociální péči, vnímám jako velký problém s cí‑
lem okamžitého řešení. Dokončení rozestavě‑
né budovy Seniorcentra v ulici Komenského 
skupinou SeneCura je v  nedohlednu. Musíme 
si pomoci sami a hledáme vlastní možnosti ře‑
šení problému. Ověřujeme statiku budovy DPS 
na Libušíně se záměrem přístavby dalších pa‑
ter. Souběžně jednáme s vedením firmy AGRO 
Měřín o možnosti pronájmu jejich sousední 
budovy po provedení rekonstrukce. V současné 
době je návrh sociálních služeb města v jednání 
s projektantem.  

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL 

Stanovisko odboru strategického rozvoje 
a investic:

Město připravuje výstavbu bytů se sou‑
kromými dodavateli, aktuálně je to projekt 

družstevního bydlení na místě bývalého 
Batyskafu a školky na Okružní horní a dále 
městský bytový projekt pod městským 
úřadem. Letos jsme začali s budováním 
propojky Jihlavská-Jamská, rozšířili jsme 

síť cyklostezek a připravujeme také úplně 
nové stezky pro cyklisty.

Jan Prokop,
vedoucí SRI

Investiční plán a rozpočtová opatření
Koncem roku 2022 byl zastupitelstvem 

schválen položkový investiční plán pro 
rok 2023. Byl jsem zvyklý z komerční sféry, 
že tento dokument je závazný a případné 
menší změny schvaluje představenstvo 
a dozorčí rada. Ovšem v našem městě je 
to pouze schválený cár papíru, kde si rada 
města může libovolně měnit jeho polož‑

ky, jak se jí zlíbí. Nejen že vůbec neinfor‑
mují zastupitelstvo, ale nesdělují ani jaké 
důvody je k tomu vedou. Jako příklad 
uvedu tzv. změnu rozpisu rozpočtu spočí‑
vající v odložení rekonstrukce ulice Vodá‑
renská a místo toho koupit velmi proble‑
matické umělé kluziště. Těchto případů je 
celá řada a ukazují, jak nesystémově a aro‑
gantně se chová vedení města a koalice.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018 

Stanovisko finančního odboru města:

Všechny změny rozpočtu včetně komentá‑
ře zveřejňujeme podle zákona o rozpočtových 
pravidlech na webu města a na úřední desce. 

O všech změnách rozpočtu je tak informová‑
no nejen zastupitelstvo, ale i celá veřejnost. 
Navíc pravidelně aktualizujeme klikací rozpo‑
čet, kde je uveden rozpočet schválený i upra‑
vený a jeho čerpání/plnění. Částka vyčleněná 

na Vodárenskou byla kvůli realizovatelnosti 
využita na jiné technické a dopravní stavby, 
nikoli na nákup kluziště.

Tomáš Vlček,
vedoucí finančního odboru
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Městská policie
Pomoc občanům jako priorita strážníků

Rozličnou pomoc občanům poskytuje‑
me de facto každodenně, většinou je neče‑
kaná a prioritní. Pro představu představíme 
závažnější případy z prvních listopadových 
dnů. 

1. listopadu po 14.00 zaznamenala hlíd‑
ka dopravní kolonu na Bezručově ulici nad 
Táfernou. Zahraničnímu řidiči se porouchal 
kamion a způsobil  tak dopravní kolaps. 
Se závadou si nedovedl poradit, dopravní 
situace byla kritická. Mnozí se v tu dobu 
vraceli z práce, jiní kvůli Dušičkám jeli na 
návštěvy hřbitovů. Do terénu tedy spěcha‑
la i druhá hlídka. Kamion měl zablokované 
brzdy a nešlo jej proto odtáhnout. Opera‑
tivně jsme kontaktovali opravárenské fir‑
my, pomoc poskytl rychle a odborně Zdar, 
takže kolem 17.30 bylo vše vyřešeno. Firmě 
Zdar patří náš velký dík. Děkujeme i všem 
disciplinovaným řidičům, škoda, že takoví 
nebyli všichni.

2. listopadu jsme na linku 156 dostali 
oznámení o pohybu koně se sedlem bez 
jezdce pod Adamovým kopcem. Ihned 
jsme tam vyslali naši motorizovanou hlíd‑
ku a požádali o spolupráci i kolegy z Policie 
ČR. Kolega z dispečinku okamžitě obvolal 
chovatele koní, kteří připadali v  úvahu. 
Podařilo se nám najít majitelku koně, jezd‑
kyně byla v  pořádku a chovatelka pro ni 
právě jela. Pátrání bylo odvoláno. Naše vel‑
ké poděkování patří oznamovateli za jeho 
všímavost.

3. listopadu se k  nám na služebnu do‑
stavil senior ve věku cca 90 let, obyvatel 
pečovatelského domu. Byl ve stresu, proto‑
že ztratil doklady, klíče a další osobní věci. 
Pána jsme se snažili uklidnit a sestavili jsme 
společně časovou osu jeho pohybu. Na 
vytipovaná místa jsme vyjeli a na jednom 
z nich našli čerstvého nálezce klíčů i dokla‑
dů. Svoje další osobní věci našel pán spolu 
s hlídkou u svých známých. Šťastný senior 
nešetřil slovy díků. 

4. listopadu po 4.00 ráno jsme telefonic‑
ky obdrželi žádost o pomoc z  našeho pe‑
čovatelského domu. Klientka spadla z  po‑
stele a pečovatelka by ji sama nedokázala 
zvednout. Hlídka citlivě vyzvedla seniorku 
zpět na lůžko. Naše spolupráce se sociální‑
mi službami je dlouhodobá a dle potřeby 
využívána v jakékoli denní či noční době.   

Martin Kunc
MP Žďár n. S.

sledujte nás na FB: mpzdarns

Studenti Bigy pomáhali na stáži v USA
V říjnu se tým studentů a pedagogů žďár-
ského Biskupského gymnázia vydal na 
cestu přes oceán - do Minneapolis v USA. 
Cílem desetidenní expedice bylo studium 
a digitalizace části historie českosloven-
ského Sokola založeného v  Minnesotě 
v  19.  století. Studenti mohli vycestovat 
díky spolupráci s  historikem Martinem 
Nekolou, který se problematikou českého 
exilu v USA dlouhodobě zabývá.  

Skupina studentů ze sexty a septimy 
pracovala v archivu, kde třídili a digitalizo‑
vali dokumenty týkající se místního Soko‑
la. Jejich úkolem bylo mimo jiné přeložit 
sokolskou kroniku z roku 1886 z  češtiny 
do angličtiny, a umožnit tak americkým 
členům Sokola lépe pochopit jeho historii 
a význam pro českou komunitu. 

Jedním z nejzajímavějších výstupů stá‑
že bylo vytvoření podcastu s pamětníky so‑
kolského hnutí. Studenti měli příležitost se‑

tkat se s místními sokoly, kteří s nimi sdíleli 
své vzpomínky týkající se emigrace jejich 
rodin do USA. Příběhy zpracovali i do psa‑
ných medailonků a zapojili se do projektu 
The Czechoslovak Talks, jehož hlavním ko‑
ordinátorem je již zmíněný Martin Nekola. 

Díky každodenní spolupráci s místními 
krajany poznali studenti americký styl ži‑
vota a poněkud odlišnou kulturu této části 
světa. Zahráli si curling, zatančili americké 
tance, na chvíli se stali fanoušky americké‑
ho fotbalu a samozřejmě nakupovali v Mall 
of America. Nadchla je prohlídka střední 
školy Mounds View High School, kde se ak‑
tivně zapojili do výuky.

Expedice studentů Bigy do Minneapolis 
je důkazem toho, že i mladí lidé mohou ak‑
tivně přispět k zachování historického dě‑
dictví svého národa.  Úžasný desetidenní 
pobyt pro všechny zúčastněné znamenal 
nejen navázání nových přátelství, ale také 
jim poskytl mnoho znalostí, dovedností 

a  nezapomenutelných zkušeností, které 
jim budou sloužit v jejich dalším studijním 
i pracovním životě. 

Martina Janurová, Biskupské gymnázium

Studenti pomohli Sokolům� Foto: archiv ško  ly

Žďárská noclehárna se připravuje na další zimu
Od prosince roku 2022 funguje v nově 
postaveném žďárském Domě sociálních 
služeb noclehárna, celoroční sociální služ-
bu klienti často využívají i opakovaně. 
Největšímu zájmu klientů se těšila od pro-
since 2022 do května 2023. Pokud není 
noclehárna volná, nabízí v zimním období 
Dům sociálních služeb i tzv. ,,teplou židli“, 
ta bude v provozu i letos. 

Noclehárna je často využívána klienty, kte‑
ří čekají na uvolnění místa v azylovém domě.  
V těchto případech může být sociální služba 
chápána jako záchytná síť pro ty, kteří se ná‑
hle ocitli v  nepříznivé situaci. V noclehárně 
ve většině případů nejsou klienti odmítáni 
z kapacitních důvodů a může jim tedy za spl‑
nění podmínek být poskytnuta sociální služ‑
ba bezodkladně. Po poskytnutí bezpečného 
přenocování a podmínek pro osobní hygienu 
mohou klienti svoji nepříznivou životní situaci 
začít řešit. 

Při přijetí klienta do noclehárny jsou zpra‑
vidla využívána základní pravidla. Hranice al‑
koholu v dechu je 0,5 ‰, klient nemůže být 
pod vlivem návykových látek a projevovat se 
agresivně. Cena za jednu noc je stanovena na 
50 Kč, částka musí být uhrazena při příjmu do 
sociální služby. Po splnění podmínek může 
být noclehárna hrazena i prostřednictvím 
dávek pomoci v hmotné nouzi. Nárok na pro‑
placení využití sociální služby z Úřadu práce 
České republiky je řešen individuálně.

I v  nadcházejícím zimním období budou 
moci klienti při nepříznivém počasí využít tzv. 
teplou židli. Za nepříznivé počasí je zpravidla 
považována teplota pod -5 °C. ,,Teplá židle“ 
může být využita při naplněné kapacitě noc‑
lehárny nebo při nesplnění podmínek pro pří‑
jem do noclehárny. Klient, který chce využít 
přenocování na ,,teplé židli,“ nemůže být pod 
vlivem alkoholu ani jiných návykových látek.

Václav Šerák
Sociální služby města Žďáru n. S.

Mladé naděje i jejich trenéři se radují se zisku četných medailí� Foto: archiv atletiky

Žďárští atleti měli úspěšnou sezonu

Žďárské atletice se letos opravdu dařilo. 
Zlatá medaile z Mistrovství ČR, spousta 
dalších cenných kovů i nové osobní re-
kordy potěšily místní atlety i jejich tre-
néry.

Největším úspěchem je první zlatá me‑
daile v  žákovské kategorii na Mistrovství 
ČR v  přespolním běhu v  Jablonném n. 
Orlicí (Veronika Formanová), dále finálo‑
vá umístění či kvalifikace na mistrovských 
závodech dorostu a žactva (Ondřej Forman 
100 m a výška, Vojta Petráš 1500 m, Vero‑
nika Formanová 800 m). Největší radostí 
je zlepšení osobních rekordů celé řady na‑
šich svěřenců na Mistrovství Kraje Vysočina 
a v krajském poháru družstev. Tři z našich 
atletů (Josef Holemář, Veronika Formano‑
vá, Ondřej Forman) se dostali do výběru 
Centra talentované mládeže Kraje Vysoči‑

na pro rok 2024.  Veronika získala ocenění 
Talent Vysočiny  a 8. 12. si převezme cenu 
ankety Atlet Vysočiny 2023 v Jihlavě.

Nejmladší atleti se opět zúčastnili všech 
čtyř závodů Ligy přípravek Vysočiny v atle‑
tickém čtyřboji, které vyvrcholily celokraj‑
ským finále v Jihlavě. Naši závodníci si od‑
vezli spoustu cenných kovů z jednotlivých 
disciplín, mnozí z  nich si vytvořili svoje 
osobní rekordy, vyzkoušeli si nové disciplí‑
ny. Sára Špačková a Jan Holemář se stali ab‑
solutními vítězi ve všech závodech letošní 
sezony, Tea Svobodová obsadila v  Jihlavě 
celkové třetí místo. Oddíl atletiky společně 
se Žďárákem a SK TRI Cyklochlubna zorga‑
nizoval 2. ročník Žďárské míle a závod Ligy 
Vysočiny přípravek na hřišti 2. ZŠ.

Klára Ptáčková
Atletika TJ Žďár n. S.

České Budějovice tleskaly žďárským aranžérkám!
Interiérová a aranžérská tvorba v  sobě 
spojuje krásu, kreativitu a radost z tvor-
by. Učební obor širokého záběru se 
neustále vyvíjí, reflektuje současné po-
žadavky moderního světa a jeho absol-
venti nachází široké pracovní uplatnění.  

I v  tomto roce se tým oboru Aranžér 
Střední školy obchodní a služeb ze Žďáru 
nad Sázavou zúčastnil celostátní soutěže 
AR Junior 2023 v  Českých Budějovicích. 
Prestižní soutěž v listopadu přilákala účast‑
níky z  celé České republiky, aby předvedli 
to nejlepší ze svého umění. Obor zahrnuje 
dovednosti grafické, návrhářské i schop‑
nosti prostorového vnímání, umění desig‑
nu a  propagace. Toto kreativní odvětví je 
velmi dynamické a prochází mnoha promě‑
nami, proto příprava na tuto soutěž bývá 
rok od roku náročnější. Do jihočeské metro‑
pole se sjeli zástupci grafických škol a škol, 
které vyučují aranžérské obory. Některé 
z nich v mnoha ohledech přesahovaly svým 
zaměřením rámec soutěže. 

Naše výprava se do Českých Budějovic 
vydala ve složení Anna Doležalová, Leona 
Sobotková, Tereza Stejskalová, Lada Šťast‑

ná a Kateřina Kotenová, včetně vedoucích 
Jitky Novákové a Šárky Růžičkové. S sebou 
navíc dovezly tiskoviny z  kategorie PC 
grafika od Kateřiny Navrátilové a Barbory 
Houdkové. Děvčata se mohla i v takto silné 
konkurenci 14 škol z  celé České republiky 
radovat z  předních příček, které obsadila. 
Nejvíce zazářila žákyně Leona Sobotková 
v disciplíně drátěný program. Téma „Orient“ 
ze všech soutěžících zpracovala nejlépe 
a právem tuto disciplínu vyhrála. 

Velkou radost prožila i Anna Doležalová, 
která obsadila neméně pěkné druhé místo 
v  disciplíně špendlení na figuríně zaměře‑
né na téma „Inspirace folklorem“. Podařil 
se nám úspěch, který očekával málokdo, 
a  domů jsme odjížděly s  velkou radostí 
a  zadostiučiněním z  dobře vykonané prá‑
ce. Získané prestižní ocenění je zároveň 
důkazem toho, že naše cesta výuky interi‑
érové a aranžérské tvorby má dobrý směr 
a zájemcům o  studium dokážeme mno‑
ho nabídnout. Základem je samozřejmě 
vhodný vzdělávací program rozšířený třeba 
o reklamní výrobu či grafiku, ale stěžejní je 
každodenní práce pedagogů. Díky své pro‑
fesionalitě a odpovědnému přístupu vedou 

žáky k  dovednostem, které jim umožní 
v tomto konkurenčním prostředí uspět. 

Jitka Nováková
Střední škola obchodní a služeb SČMSD

Téma Orient zaujalo porotu� Foto: archiv školy

Gymnazistky si doběhly pro stříbro na republikovém finále
Výborné běžecké kvality potvrdily i v letoš-
ním školním roce studentky tercie a kvarty 
Gymnázia Žďár nad Sázavou, které si jasným 
vítězstvím v okresním i krajském kole vybo-
jovaly přímý postup do republikového finále. 

Finále se konalo 25. října v lyžařském areálu 
Martina Koukala u Pilské nádrže pod záštitou 

ASŠK a v kategorii starších žákyň se ho zúčast‑
nilo 14 týmů z celé České republiky. Na start se 
postavilo celkem 82 závodnic, které bojovaly 
na trati 1500 m.

Družstvo ve složení V. Formanová, V. Kozá‑
rová, M. Špačková, M. Papoušková, K. Fialová, 
E. Hemzová a E. Škorpíková vybojovalo v silné 
konkurenci výborné 2. místo. V. Formanová 

z tercie si doběhla druhým nejlepším časem 
0:05:44 pro stříbrnou medaili mezi jednotlivci. 

Všechny studentky jsou členkami žďár‑
ských sportovních oddílů a velký dík patří jejich 
trenérům, který se dlouhodobě věnují jejich 
přípravě.

Klára Ptáčková
 Gymnázium Žďár n. S.
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Kultura Žďár a její vánoční poděkování
Proč bychom se netěšili, když vám pánbůh 
lístky dá, lístky dá, chce se nám parafrázo-
vat „hitový“ text z Prodané nevěsty, proto-
že vstupenky, které jsme připravili do na-
šeho vánočního balíčku, mizí jedna radost. 
Čechomor, Marie Rottrová a další koncerty 
a divadelní představení se jako vánoční 
dárky v záplavě jiných vánočních tipů ne-
ztratily, a to nás nesmírně těší. 

Advent teprve začíná, a proto kdo z  vás 
ještě nestihl zakoupit pro své blízké nějaký 
kulturní zážitek, tak on-line síť Colosseum, 
nebo Turistické a informační centrum ve Staré 
radnici jsou ty správné adresy, kde se dá nákup 
vstupenek realizovat. Protože když je venku 
nečas a plískanice, tak například takový Horác‑
ký džbánek se slevou do Vánoc a s vidinou léta 
jistě potěší. Poslouchat v létě v zámecké Foro‑
tě Davida Kollera, Rozálii Havelkovou, Javory, 
Kamelot nebo Mňágu a Žďorp a k tomu si za 
ušetřené peníze dát pivko a něco k zakousnu‑
tí, to už zní jako plán.

Tento článek není pouze o našich kultur‑
ních nabídkách. Tento článek je hlavně o po‑
koře a poděkování. Děkujeme desítkám tisí‑
ců z vás, kteří v roce 2023 přišli na naše akce, 
koncerty, divadelní a filmová představení, ať 
již do Městského divadla, Domu kultury, Kina 

Vysočina či Galerie ve Staré radnici. Děkujeme 
všem, že nalezli opět cestu k  jednomu z ne‑
starších hudebních festivalů v České republice, 
který již přes 40 let nese název Horácký džbá‑
nek. Že jste s námi snídali na Farských, seděli 
na dekách na „letňáku,“ tančili na plesech či ta‑
nečních, děkujeme za váš potlesk, slova díků 
i konstruktivní kritiku. 

Ještě do Vánoc bychom vás chtěli pozvat 
na návštěvu žďárského adventu a Vánoc, kde 
pro vás na pěší zóně chystáme 14. a 15. prosin‑
ce první žďárské zimní kino nebo 17. prosince 
vánoční set písničkáře Voxela. Pevně věříme, 
že si zde s  vámi všemi připijeme svařákem 
a popřejeme si krásné svátky. Vyrazit můžete 
i  do Galerie ve Staré radnici, kde pro vás na 
úterý 5. prosince připravujeme vernisáž obra‑
zů a ilustrací Vlasty Švejdové, 12. výtvarnou díl‑
nu s Janou Zabloudilovou a do třetice 20. pro‑
since dílnu s Janou Mikyskovou. 

Budeme se s vámi všemi těšit nashledanou 
i v roce 2024 a pevně věříme, že ten příští rok 
bude pro všechny z nás nejen lepší, ale i po‑
klidnější a  usměvavější. Přejme si rok, kde se 
budeme moci scházet na dobrém divadle, 
koncertě, filmu či výstavě a bude nám prostě 
fajn.

Tamara Pecková
za tým Kultury Žďár

Advent a Vánoce v Kině Vysočina
Rozmohl se nám tady takový nešvar, řečeno 

slovy klasika. Vánoční šílenství a fyzický, finanční 
a mediální stres, kam se podíváš. A co si tak letos 
konečně říct DOST! Vždyť Vánoce mají být o klidu, 
pohodě, rozjímání a setkávání se. A život je krátký 
na to, abychom si klid a pohodu minimálně jed‑
nou za rok nedopřáli.

Tak zahoďme válečky na těsto, nechme si 
peníze na kreditkách na horší časy a pojďme 
společně na adventní a vánoční projekce do Kina 
Vysočina! Potkáme se, dáme si drink, „pokecáme“ 
a ještě se ke všemu podíváme na nějaký dobrý 
„biják.“

V prosinci se pokusíme najít v našem kině pro 
každého něco.  Petr Vachler se trefil prostřednic‑
tvím svého filmu Tajemství a smysl života přesně 
do adventu a jeho film vám možná ten váš smysl 
pomůže najít. Catherine Deneuve se s  velkou 
noblesou po letech vrací na plátna kin ve snímku 
Prezidentova žena a přesně po dvaceti letech sla‑
ví svůj comeback i vánoční kultovní trhák Láska 
nebeská. 

Mikuláš nejmenším dětem nadělí v předstihu 
v neděli 3. prosince dopoledne pásmo pohádek 
pod jmenovkou Hvězda Betlémská a těm větším 
ve 14:30 hvězdný animák od studia Disney a tvůr‑
ců Ledového království s názvem Přání.

Milovníci hororů si určitě dají i o adventu svoji 
dávku adrenalinu, protože film Šťastné a krvavé 
ho má na rozdávání. Regina Rázlová a Karel Ro‑
den sehrají ve filmu Tancuj Matyldo tragikomic‑
kou partii matky a syna s  tématem, které k ad‑
ventu opět patří, a kdo se chce o Vánocích hlavně 
dobře bavit, tak si nenechá ujít komedii s Kryšto‑
fem Hádkem v hlavní roli s názvem Lítá v  tom. 
A komu je jedna komedie málo, tak nabídneme 
i další, jmenuje se Jedeme na teambuilding a po 
boku jmen, jako je Kotek, Prachař nebo Polívko‑
vá, se objeví i žďárská rodačka, skvělá herečka 
a zpěvačka Erika Stárková.

Náš tip na film pro všechny generace a milov‑
níky snímku Karlík a továrna na čokoládu je pre‑
miéra dobrodružné komedie Wonka, vycházející 
z tohoto příběhu. Trailer vypadá famózně! Mezi 
vánočními svátky pro vás chystáme tři projekce 
různých žánrů denně a chybět letos nebude i vel‑
ké překvapení v  rámci adventních trhů, kterým 
je žďárské ZIMNÍ KINO na pěší zóně! To a mnoho 
dalšího na www.dkzdar.cz

Vážení a milí návštěvníci Kina Vysočina za celý 
tým kina a Kultury Žďár vám přejeme požehnané 
Vánoce, žádné hororové scény, jen samé dobré 
komedie a dobrodružné příběhy se šťastným 
koncem do vašich životů v roce 2024!

Aleš Hrbek
Kino Vysočina

www.dkzdar.cz
fb: kinovysocina

Kino Vysočina

Muzeum na Tvrzi láká na adventní program
Od adventu až do Tří králů se návštěvní-
kům Moučkova domu otevře svět vánoč-
ních tradic. Jak fungovalo věštění budouc-
nosti a jaké byly horácké zvyky? Muzeum 
na Tvrzi zase nabídne Příběh vánoční ozdo-
by i tvořivou dílnu.

Adventní komentované prohlídky Mou‑
čkova domu lákají k návštěvě od začátku 
prosince až do Tří králů. V nádherné, Vánoce‑
mi provoněné atmosféře se dozvíte mnoho 
zajímavostí z historie Vánoc. V kupeckém krá‑
mě se seznámíte s vánočním sortimentem 
zboží, nahlédnete do salonu bohaté měšťan‑
ské domácnosti na Štědrý den. Prostor bude 
věnován také tradičním horáckým vánočním 
zvykům. Vyzkoušíte si věštění budoucnosti 

litím olova, odklápěním hrnečků a taháním 
polínek.

V  budově Regionálního muzea na Tvrzi 
můžete od 1. do 31. prosince odhalit Příběh 
vánoční ozdoby. Na výstavě zjistíte, kdy se 
v  domácnostech začaly zdobit vánoční stro‑
mečky, jaké typy ozdob a jaké materiály se 
v  různých obdobích používaly. Prohlédnete 
si vrkoč, třesolku nebo polas, pokocháte se 
čokoládovými kolekcemi, které na stromeček 
věšely naše babičky. Zjistíte, co má s vánoční‑
mi ozdobami společného Krakonoš. Součástí 
výstavy na Tvrzi je tvořivá dílna.

Martina Schutová
Regionální muzeum

Ostrov Pohody – Santini aneb Vánoce už klepou na dveře… 
A je to tady. Jako každý rok, ten minulý 
i předminulý. Ve dnech 15. – 17. prosince 
opět zveme na tradiční předvánoční akci 
Ostrov Pohody, která se uskuteční v pro-
storách Městského divadla. Jen na páteč-
ní komornější program vás zveme do ka-
várny Kafíčko na Havlíčkově náměstí.

V pátek k nám zavítá Playback divadlo. 
V příjemném prostředí kavárny si lidé zkusí 
sdělovat a vyprávět příběhy, které budou 
divadelníci zajímavě dramaticky interpre‑
tovat. 

V sobotu hned úvodem zavíří ve vánoč‑
ní rytmu bubny djembe. Uvidíme, jak si po‑

radí paní zima, aby Vánoce nebyly na blátě,  
a pro dobrou náladu zatančí skupina dět‑
ského aerobiku. Pak se vypravíme s pastýři 
přímo do  Betléma a také se dozvíme, zda 
štěňátko Dášenka bude zlobit. No uvidíme! 
V  každém případě na vás ve foyeru čeká 
mnoho tvořivých dílniček, soutěží a kejklů 
s Cirkusem Grande Activo.

V  neděli bude vyhlášena soutěž O nej‑
lepší vánočku s odměnou. Prosíme, přines‑
te vlastnoručně upečenou vánočku přímo 
do divadla. Odpolední čas vám zpříjemní 
folklorní soubory, žáci literárně dramatic‑
kého oboru, loutkové představení až z da‑
leké Indie a pohádka o lásce a odvaze. Po‑

drobný program na www.ostrovpohody.cz
Hry a soutěže po oba víkendové dny 

opět zajistí členové mládežnických orga‑
nizací Duha AZ a 25. Přední hlídka Royal 
Rangers Žďársko. Tentokrát na téma, které 
je spjaté se jménem barokního architekta 
a stavitele Jana Blažeje Santiniho, od jehož 
úmrtí letos uplynulo 300 let.

Děkujeme především městu Žďár nad 
Sázavou a sponzorům, kteří tuto akci již 
mnoho let finančně podporují, a spolu 
s  desítkami dobrovolníků svým zájmem 
přispívají k  jejímu zdárnému uskutečnění. 
Díky tomu bude vstupné opět dobrovolné.

P. a M. Müllerovi, Ostrov Pohody  

Provazochodec i akrobatka předvedou  své umění nad hlavami diváků� Foto: Slack show

Pěvecký sbor Svatopluk boduje u žďárského publika 
Smíšený pěvecký sbor Svatopluk se do-
stává do povědomí svých posluchačů 
novým repertoárem, který pilně zkouší 
v  průběhu celého letošního roku. První 
příležitostí k  jeho představení byl Jarní 
koncert, kterým zpěváci doslova nadchli 
publikum v prelatuře zámku. Ani během 
letních prázdnin členové sboru neza-
háleli a od září se připravují na závěr 
koncertní sezony, jejímž vyvrcholením 
budou vánoční vystoupení na náměstí 
Republiky.

Vynaložené úsilí a prostor věnovaný zlep‑
šování našich hlasových možností jsme díky 
jarnímu pěveckému soustředění plně zúro‑
čili jak na vystoupení spolu se spřáteleným 
sborem ALOU VIVAT z Ústí nad Orlicí, tak na 
Jarním koncertě, který se konal 18. června 
v  prelatuře žďárského zámku. Do poslední‑
ho místa zaplněný barokní sál možná čekal 

ten starší Svatopluk z  minulých dob a jeho 
převážně vážný výběr skladeb. Opak byl 
pravdou! Publikum s  radostí aplaudovalo 
kolekci moderních i muzikálových skladeb 
a sólových partů, které prokázaly pestré žán‑
rové rozpětí Svatopluku.

V  rámci účinkování na komornějších ak‑
cích jsme přijali nabídku účastnit se zahájení 
výstavy děl skláře Jaroslava Beránka ve Staré 
radnici. Vděční návštěvníci vernisáže svým 
vřelým potleskem dali najevo, že se jim naše 
písně líbily, a nás tento zájem specifického 
publika ujistil v tom, že má smysl věnovat píli 
a čas tak krásnému koníčku, jako je sborový 
zpěv.  

A co nás čeká do konce tohoto roku? Naší 
první prosincovou akcí je účast při rozsvícení 
vánočního stromu v neděli 3. prosince. V ten‑
to den bude mít žďárská veřejnost první pří‑
ležitost uslyšet malou ochutnávku z našeho 
vánočního repertoáru. V  úterý 12. prosince 

od 18 hodin zazní naše sladěné hlasy na 
novém pódiu v  Nádražní ulici jako součást 
žďárského adventu. Po této akci se už plně 
soustředíme na precizní nazkoušení celého 
programu, který v  plné parádě předvede‑
me pod vedením naší dirigentky Světlany 
Michálkové v  pátek 29. prosince od 16 ho‑
din na našem tradičním vánočním koncertě 
v kostele sv. Prokopa ve Žďáru nad Sázavou. 
Za účasti sólistů a s klavírním doprovodem 
budou znít vánoční písně v těchto krásných 
prostorách jistě skvěle!

A kdo by neměl Svatopluku ještě dost, 
může si nás přijet poslechnout v  neděli 
7.  ledna 2024 do kostela Navštívení Panny 
Marie v Obyčtově.

Tak neseďte doma a potěšte svoje oko 
a kulturní duši návštěvou vánočních koncer‑
tů Svatopluku!

  Jitka Nováková
jednatelka PS Svatopluk Vánoce v muzeu na Tvrzi odhalí Příběh vánoční ozdoby� Foto: Milan Šustr

Baroko v srdci ohromí provazochodci i akrobacií na šálách
Geniální barokní architekt Jan Blažej 
Santini-Aichel udivuje i po staletích ne-
opakovatelným kouzlem svých staveb. 
Letos si připomínáme 300 let od jeho 
úmrtí, 9. prosince oslavíme Santiniho 
programem Baroko v srdci: Santiniho 
památka ve Žďáře.

Program na náměstí Republiky začne ve 
12.00, od 13.00 pak vystoupí dětské sbo‑
ry Sluníčka ze ZŠ Komenského 2 a Cvrčci 
ze ZUŠ F. Drdly. Ve 13.45 na ně naváže hu‑
dební soubor M. Kozla ze žďárské ZUŠ. Ve 
14.45 a 16.30 potěší návštěvníky koncerty 
Malina Brothers a Barock Santini.

Vrcholem programu bude vystoupení 
moderního provazochodce, který před‑
vede své umění na lajně napnuté z jeřábu 
ke Staré radnici. Slacklinera pak vystřídá 
akrobacie na šálách, zavěšených z lajny 
nad hlavami diváků. Vystoupení doprovodí houslistka na vysokozdvižné plošině. (red)
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ZIMNÍ TRH
čtvrtek 14. prosince

8.00 - 18.00

náměstí Republiky / Žďár nad Sázavou

Akci pořádá město Žďár nad Sázavou / www.zdarns.cz

NAŠE SRDCE 
TVOŘÍ BUDOUCNOST

Hlavní host večeraHlavní host večera
JOSEF VOJTEKJOSEF VOJTEK

K tanci a poslechu hrajíK tanci a poslechu hrají
4SÝKORKY4SÝKORKY

Diskotéka, karikaturista...Diskotéka, karikaturista...

Večerem provedeVečerem provede
PETR RYCHLÝPETR RYCHLÝples

XX.REPREZENTAČNÍ

Dům kultury Žďár nad Sázavou
Začátek ve 20:00 hodin

Vstup do DK od 19:00 hodin
Vstupné 400 Kč

20. ledna 2024

PŘEDPRODEJ 
od 11. 12. 2023 
na recepci ŽĎAS, a.s.
REZERVACE 
na telefonu 566 642 650

rozměr 20 x 13 cm

Jsme česko-španělská průmyslová společnost, významný
výrobce dřevěných výrobků pro stavebnictví s dlouholetou
tradicí. Do našeho závodu Czech Lana s.r.o. ve Ždírci nad 
Doubravou hledáme nové spolupracovníky na tyto pozice:

Technik údržby
Vyžadujeme vyhlášku 50 a předchozí praxi na obdobné pozici

Technik údržby - junior
Vyžadujeme vyhlášku 50 a veškeré potřebné zaškolení provedeme krok za krokem

• Nástupní mzdu 30.000 - 50.000 Kč dle předchozí praxe          
• Práci ve třísměnném provozu - 8 hodinové směny                         
• Pravidelné roční hodnocení zaměstnance s                                  
    možností růstu mzdy                                                                    
• Stabilní zaměstnání s možností odborného růstu

 

 

V případě Vašeho zájmu o některou z těchto pozic nás neváhejte kontaktovat
na telefonním čísle nebo pošlete svůj životopis na adresu 569 430 081 jpavel@lana.eu

• Příspěvek na dojíždění
• 25 dní dovolené
• Stravenky
• Roční bonusy (13., případně 14. plat)

Nabízíme:INZERUJTE
VE ŽĎÁRSKÉM ZPRAVODAJI

Dotazy, podklady, objednávky:
tel.: 733 465 035, e-mail: inzerce@zdarns.cz

INZERUJTE
VE ŽĎÁRSKÉM ZPRAVODAJI

Dejte o sobě vědět jedenácti tisícům
domácností v našem městě a okolí.

Ceník a informace naleznete na 
WWW.ZDARNS.CZ v sekci Žďárský zpravodaj.
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Prodej vánočních 
stromků, kaprů a ozdob

1. – 16. 12.
PO – PÁ  8:00 – 18:00
SO – NE  8:00 – 17:00
24. – 26. 12.  ZAVŘENO
31. 12.  ZAVŘENO
1. 1. 2024  ZAVŘENO

Jsme tu pro vás:
OD Kinský:

1. – 17. 12.
ST – PÁ  8:00 – 17:00
SO  8:00 – 16:00
PO, ÚT, NE  ZAVŘENO
18. – 22. 12.  8:00 – 17:00
23. 12.  8:00 – 15:30
24. – 28. 12.  ZAVŘENO
29. 12.  8:00 – 17:00
30. 12.  8:00 – 16:00
31. 12. – 9. 1.  ZAVŘENO

Rybárna:

      proDeJ stromků:
Smrk ztepilý | Jedle bělokorá
Borovice černá | Jedle kavkazská
Smrk stříbrný

      proDeJ rYB:
Kapr | Pstruh | Losos
Pražma | Mořský vlk | Treska

rezervace kaprů:
od 1. 12. v rybárně Kinský 
nebo na telefonu 564 565 218.

venkovní proDeJ 
kaprů 21. – 23. 12.

110 Kč/kg

      naJDete nás:
ul. Bezručova 4
591 01 Žďár nad Sázavou
www.kinsky-zdar.cz

Zaostřeno na Žďár 2023

Vyhodnocení! 
Zaostřeno na Žďár - Reportáž ze Žďárska
Do čtvrtého kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár bylo zasláno 17 fotografií na téma Reportáž ze Žďárska. Vítězem 
tohoto kola se stal Jan Zerzánek. Gratulujeme! Autora vítězné fotografie odměníme poukazem na služby v ateliéru FOTO 
Holán v hodnotě 600 Kč. Do celoročního hlasování postupili spolu s vítězem i Ondřej Kutlvašr a Jiří Uchytil.

Vernisáž fotografií 

15. prosince od 17.00 proběhne v Malé galerii na Staré radnici vernisáž fotografií. Vystavíme všech 12 snímků, které zvítězily 
v jednotlivých tematických kolech (Zátiší, Portrét, Krajina a Reportáž ze Žďárska). Oceníme autory tří fotografií, které vyhrály 
hlasování na Facebooku i další tři snímky, které vybere odborná porota. Výstava bude k vidění do 14. ledna 2024. Přijďte se 
podívat!

2. místo - Pálení čarodějnic� Foto: Ondřej Kutlvašr 

3. místo - Republikové finále v přespolním běhu 2023� Foto: Jiří Uchytil 

1. místo - Labuť v Zámku� Foto: Jan Zerzánek 




